
Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016

Edição 858 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º2 3 1 4 8, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Karina Isabelle Benck Antunes, matrícula 
nº 8622, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Procurador do Município, 
lotada no Órgão de atuação Programática, Procuradoria Geral do Município, no período de 09 de Maio 
de 2016 à 05 de outubro de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 5275/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º2 3 1 4 9, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Silvane Aparecida Pinheiro, matrícula nº 
10380, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de serviços Gerais, 
lotada na UEPG – Campus Universitário, da divisão de administração do ensino, da Secretária Municipal 
de Educação – SME, no período de 06 de junho de 2016 à 03 de outubro de 2016, nos termos do Art. 
132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5309/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 3 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.271,40 (um mil duzen-
tos e setenta e um reais e quarenta centavos), a servidora CYNTIA MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo I / Administrativo, contábil, financeiro, nos termos do Art. 4º da Lei nº 
1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica           R$     1.271,40
                              Total                                                                  R$     1.271,40
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O N.º2 3 1 5 0, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Suellen Xavier de Oliveira, matrícula nº 
10608, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola 
Municipal Castro Alves, do Ensino Fundamenta, da Secretária Municipal de Educação – SME, no período 
de 07 de junho de 2016 à 04 de outubro de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5390/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 5 3, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a 
partir de 20 de junho de 2016, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2015, conforme trata o 
Edital de Convocação n.º 17/2016.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 5 1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 16 de junho de 2016, a servidora Isolete Lacerda Lopes, matrícula 
nº 9291, do cargo do quadro de provimento efetivo, denominado Professor Nível III, Classe D, lotada na 
Escola Municipal Samuel Klabin, na Secretaria Municipal de Educação - SME. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 1 5 2, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor – Clas-
se II, Nível III, Classe I, lotada na Secretaria Municipal de Educação a partir de 20 de junho de 2016, 
ocupado pela servidora abaixo, devido a posse para cargo do quadro de provimento efetivo, conforme 
convocação no Edital nº 17/2016 do Concurso Público Municipal 01/2015.
Matr Servidor (a) Declarar vago o cargo Para posse no cargo
7384 Isolete Lacerda Lopes Professor – Classe II, Nível III, Classe I Professor de Educação Infantil

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
ANEXO DECRETO Nº 23153

Edital de Convocação n.º 17/2016 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015
N.º 

ORDEM
MATR NOME_FUNC CARGO NÍVEL PADRÃO/ NÍVEL 

VENC./ CLASSE
DATA_

NOMEAÇÃO
1 10616 MARIA LIBERDADE CORDEIRO 

DE OLIVEIRA
PROFESSOR I  A 20/06/2016

2 10617 MARCIA CRISTINA MENDES PROFESSOR I  A 20/06/2016
3 10618 VERA LUCIA MARTINS DA SILVA PROFESSOR I  A 20/06/2016
4 7384 ISOLETE LACERDA LOPES PROFESSOR DE EDU-

CAÇÃO INFANTIL
I  A 20/06/2016

Total : 04 Nomeações



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20162
Edição 858

D E C R E T O Nº 2 3 1 4 7, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º Inciso I alínea “a” da Lei Municipal nº 2137 
de 21/12/2015, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
316.000,00 (trezentos e dezesseis mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria 
Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico
22.661.2201.1021 Expansão do Distrito Industrial
3510 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 117.000,00

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria 
Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico

22.661.2201.2054
Manutenção da Infra Estrutura e 
Funcionamento do Distrito Industrial

3530 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 178.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 295.000,00

FONTE 509 – RECURSO GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO - EXERCICIO CORRENTE
2. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.012 Fundo Municipal de Transito

15.452.1503.2019
Manutenção dos Serviços de Sinalização 
de Vias Urbanas

1070 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 509 6.000,00

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão de Segurança Pública e Transito

06.122.0601.2020
Manutenção dos Serviços de Sinalização 
de Vias Urbanas

1180 - 3390.30.00 Material de Consumo 509 15.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 21.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 316.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso 

o Cancelamento Parcial das Fontes de Recurso nº 000 e 509 no valor de R$ 316.000,00 
(trezentos e dezesseis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
3. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico
22.661.2201.1021 Expansão do Distrito Industrial
3500 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 117.000,00

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico

22.661.2201.2054
Manutenção da Infra Estrutura e 
Funcionamento do Distrito Industrial

3520 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 178.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 295.000,00

FONTE 509 – RECURSO GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO - EXERCICIO CORRENTE
4. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.012 Fundo Municipal de Transito

15.452.1503.2019
Manutenção dos Serviços de Sinalização 
de Vias Urbanas

1060 - 3390.30.00 Material de Consumo 509 6.000,00

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão de Segurança Pública e Transito

06.122.0601.2020
Manutenção dos Serviços de Sinalização 
de Vias Urbanas

1190 - 3390.35.00 Serviços de Consultoria 509 10.000,00
1200 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 5.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 21.000,00

TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 316.000,00
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 

junho de 2016.
Luiz Carlos Gibson

Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 01/08/2016.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AGS2808  279150H000010860  13/06/2016  54521
AGZ2694  279150H000010944  09/06/2016  55411
AJZ0199  279150H000011314  09/06/2016  55417
AKA8240  279150H000010134  07/06/2016  55415
ALP3208  279150H000010943  09/06/2016  55680
ALU0299  279150H000011327  10/06/2016  55411
ANP5512  279150H000010947  09/06/2016  55416
ANT5386  279150H000011323  10/06/2016  55411
APN7850 279150H000010648  10/06/2016  54526
AQX3109  279150H000011321  10/06/2016  55411
ARN5269  279150H000011318  10/06/2016  55413
ASW4087  279150H000010133  07/06/2016  55416
ATL3477  279150H000011328  13/06/2016  55416
AUA4566  279150H000010856  08/06/2016  55411
AUB4216  279150H000010858  10/06/2016  55414
AUE6599  279150H000010859  13/06/2016  54600
AUI4550  279150H000011325  10/06/2016  55411
AUK4899  279150H000011319  10/06/2016  55414
AUN6315  279150H000011326  10/06/2016  55413
AVJ8033  279150H000010645  07/06/2016  54521
AWR6901  279150H000011317  10/06/2016  55680
AYJ2404  279150H000011315  10/06/2016  55680
AZA8565  279150H000010138  10/06/2016  55416
AZJ7411  279150H000010949  13/06/2016  55417
BAC4561  279150H000010946  09/06/2016  55411
BAG8315  279150H000010857  09/06/2016  55414
CVU0277  279150H000010137  07/06/2016  54600
DGN3608  279150H000010948  10/06/2016  55416
EUG0764  279150H000010945  09/06/2016  55414
FBZ5033  279150H000011322  10/06/2016  55416
PWR8567  279150H000010855  08/06/2016  55414

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 04/08/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AVK5310  279150NIC0001170  14/06/2016  50020  R$ 127,69
PWJ8302  279150NIC0001168  14/06/2016  50020  R$ 127,69
PWL8572  279150NIC0001169  14/06/2016  50020  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 05/08/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABA9088  279150H000009779  05/04/2016  54790  R$ 85,13
AEH1555 279150H000010097  08/04/2016  55411  R$ 127,69
AEX5004  279150H000010551  04/04/2016  55412 R$ 127,69
AFK4173  279150H000010651  06/04/2016  54521  R$ 127,69
AGD5647  279150H000010080  07/04/2016  55411  R$ 127,69
AIH7816  279150H000010428  07/04/2016  55413  R$ 127,69
AIZ1686  279150H000010213  29/03/2016  55412  R$ 127,69
AJE2173  279150H000010450  11/04/2016  54521  R$ 127,69
AJS5970  279150H000010202  31/03/2016  54526  R$ 127,69
AKB1047  279150H000010444  08/04/2016  54526  R$ 127,69
AKP8970  279150H000010208  04/04/2016  55413  R$ 127,69
ALS4925  279150H000010437  08/04/2016  55411  R$ 127,69
AMH6427  279150H000009780  05/04/2016  54526  R$ 127,69
AMJ0525  279150H000009790  11/04/2016  53800  R$ 85,13
AML1906  279150H000010083  31/03/2016  55412  R$ 127,69
AML6693  279150H000010196  04/04/2016  55411  R$ 127,69
AMP6794  279150H000009783  07/04/2016  54100  R$ 85,13
ANB9185  279150H000010075  05/04/2016  55411  R$ 127,69
ANC8739  279150H000010438  08/04/2016  55416  R$ 127,69
ANC8739  279150H000010449 08/04/2016  55411  R$ 127,69
ANO1837  279150H000009784  07/04/2016  54521  R$ 127,69
ANW9918  279150H000010197  04/04/2016  55411  R$ 127,69
AOD5138  279150H000009785  11/04/2016  55411  R$ 127,69
AOD5677  279150H000010090  08/04/2016  54526  R$ 127,69
AOT7315  279150H000010445  08/04/2016  55411  R$ 127,69
AOU5784  279150H000010442  08/04/2016  55411  R$ 127,69
APR7697  279150H000010217  08/04/2016  55411  R$ 127,69
APY4506  279150NIC0001171  15/06/2016  50020  R$ 127,69
ARA8343  279150H000010216  08/04/2016  55415  R$ 127,69
ARH8130  279150H000010432  07/04/2016  55411  R$ 127,69
ARI0476  279150H000009975  05/04/2016  55411  R$ 127,69
ARK6744  279150H000010084  07/04/2016  55417  R$ 127,69
ARP1104  279150NIC0001172  15/06/2016  50020  R$ 127,69
ARQ5937  279150H000010218 11/04/2016  55417 R$ 127,69
ARY4483  279150H000010078  06/04/2016  55250  R$ 85,13
ASA9065  279150H000009781  05/04/2016  55417  R$ 127,69
ASB9752  279150H000010100  11/04/2016  54526  R$ 127,69
ASB9957  279150H000010418  05/04/2016  55411  R$ 127,69 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016 3
Edição 858

ASF9829  279150H000009789  01/04/2016  55412  R$ 127,69
ASH5229  279150H000010443  08/04/2016  55417  R$ 127,69
ASK8939  279150H000010099  11/04/2016  55411  R$ 127,69
ASN7911  279150H000010421  06/04/2016  55411  R$ 127,69
ATA2672  279150H000010191  04/04/2016  55417  R$ 127,69
ATD4688  279150H000010441  08/04/2016  54526  R$ 127,69
AUS5701  279150H000010426  07/04/2016  55411  R$ 127,69
AUY8408  279150H000010096  08/04/2016  55413 R$ 127,69
AVA8722  279150H000010446  08/04/2016  54526  R$ 127,69
AVC8642  279150H000010434  07/04/2016  73662  R$ 85,13
AVU4684  279150H000010088  08/04/2016  55411  R$ 127,69
AWP7147  279150H000010417 05/04/2016  55411  R$ 127,69
AWQ1499  279150H000009786  11/04/2016  55411  R$ 127,69
AWT5862  279150H000010433  07/04/2016  67851  R$ 191,54
AWW1846  279150H000010072  04/04/2016  55414 R$ 127,69
AXH0394  279150H000010420  06/04/2016  55411  R$ 127,69
AXH7086  279150H000010093  08/04/2016  53800  R$ 85,13
AXR6402  279150H000010089 08/04/2016  55413  R$ 127,69
AXR8275  279150H000010086  07/04/2016  55411  R$ 127,69
AXT7122  279150H000010501  11/04/2016  55411  R$ 127,69
AXX9547  279150H000010210  04/04/2016  55413  R$ 127,69
AYA1792  279150H000009777  31/03/2016  55411  R$ 127,69
AYI6285  279150H000009976  05/04/2016  55415  R$ 127,69
AYQ1499  279150H000010448  08/04/2016  73662  R$ 85,13
AYS5995  279150H000010424  07/04/2016  55411  R$ 127,69
AZA0253  279150H000010081  07/04/2016  55411  R$ 127,69
AZA1676  279150H000010076  05/04/2016  54526  R$ 127,69
AZM1765  279150H000010195  04/04/2016  55414  R$ 127,69
AZM7194  279150H000010198  05/04/2016  73662  R$ 85,13
AZN3837  279150H000010085  07/04/2016  54526  R$ 127,69
AZX1696  279150H000010422  07/04/2016 55415  R$ 127,69
BAE9285  279150H000009778  01/04/2016  55411  R$ 127,69
BDW1953  279150H000010215  07/04/2016  55416  R$ 127,69
BIV6410  279150H000010082  31/03/2016  55412  R$ 127,69
BNT0087  279150H000010219  01/04/2016  55412  R$ 127,69
CBZ8885  279150H000010077  06/04/2016  53800  R$ 85,13
CGQ7219  279150H000010212  28/03/2016  55412  R$ 127,69
CJH8555  279150H000010440  08/04/2016  55416  R$ 127,69
CNW6587  279150H000010074  04/04/2016  54600  R$ 85,13
CVE9282  279150H000009782  05/04/2016  54522  R$ 127,69
CVU0277  279150H000010436  07/04/2016  54521  R$ 127,69
DCD4513  279150H000009787  11/04/2016  55090  R$ 85,13 
DLL8038  279150H000010073  04/04/2016  55416 R$ 127,69
DMT5288  279150H000010427  07/04/2016  55411  R$ 127,69
EAE0242  279150H000010652  29/03/2016  55412  R$ 127,69
EIU3623  279150H000010095  08/04/2016  55680  R$ 127,69
EZE8524  279150H000010419  05/04/2016  73662  R$ 85,13
GXW9824  279150H000010194  04/04/2016  55415  R$ 127,69
IUE6557  279150H000010423  07/04/2016  55413 R$ 127,69
LUU0984  279150H000010211  28/03/2016  55412  R$ 127,69
MBW1487  279150H000010207  04/04/2016  54600  R$ 85,13
MCK4933  279150H000010431  30/03/2016  55412 R$ 127,69
NYG5306  279150H000010430  07/04/2016  55413  R$ 127,69
OEG8508  279150H000010429  07/04/2016  55411  R$ 127,69
ONN4073  279150H000009788  11/04/2016  54600  R$ 85,13
OWO5168  279150H000010087  07/04/2016  54600  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 03/08/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAA9613  279150H000011118  08/06/2016  55412
ADD4809  116100E005862238  09/06/2016  56222
AJO4592  279150H000011115  13/06/2016  55411
AJT8297  279150H000011334  14/06/2016  73662
AJY6275  279150H000011114  13/06/2016  55411
AKR4493  279150H000010141  15/06/2016  58350
AKR4493  279150H000010140  15/06/2016  54600
ALA4021  279150H000011203  15/06/2016  54526
ALD0308  279150H000011333  14/06/2016  55090
ALD7835  116100E005548882  01/06/2016  60501
ALF0670  279150H000010135  07/06/2016  55415
ALN0873  279150H000011335  14/06/2016  54521
AMX8667 279150H000011112  09/06/2016  55416
ANI5322  279150H000011329  13/06/2016  65640
ANP2054  116100E005861428  08/06/2016  54521
APK7242  279150H000011340  15/06/2016  53800
APT5348  279150H000011336  14/06/2016  55411
AQF4851 279150H000011332  14/06/2016  55413
AQG3907  279150H000011252  14/06/2016  55411
ARA0997  279150H000011339  15/06/2016  55416
ARJ3635  116100E006205307  08/06/2016  55411
ARO9618  116100E006032330 08/06/2016  60501
ARU6402  279150H000011117  13/06/2016  55680
ASH2717  116100E005862239  09/06/2016  54600
ASU5209  279150H000011205  15/06/2016  54526
ASZ9730  279150H000010862  13/06/2016  58191

ATK1321  279150H000011251  03/06/2016  55412
ATK4914  279150H000011201  14/06/2016  55680
ATT8466  116100E005862240 09/06/2016  54526
ATU9653 279150H000011337  15/06/2016  55411
AVB6211  279150H000011254  14/06/2016  55090
AVN0827  279150H000011119  08/06/2016  55412
AXZ8684  279150H000011341  15/06/2016  65640
AYM8931  279150H000011343  08/06/2016  55412
AZG3220  279150H000011113  10/06/2016  55415
AZK6193  279150H000011204  15/06/2016  54522
AZN7526  279150H000011342  07/06/2016  55412
AZX0849  279150H000011116  14/06/2016  55417 
BAH1677  116100E006205313  09/06/2016 54526
BAN9456  116100E006105711  11/06/2016  60501
CKN7636  279150H000011120  07/06/2016  55412
CLP6035  279150H000010647  09/06/2016  55414
CTA9115  279150H000011330  13/06/2016  60501
DHU6409  279150H000011206  15/06/2016  54526
DIR0646  279150H000010861  03/06/2016  55412
FFU6922  279150H000011331  13/06/2016  55411
HOK5365  116100E006205312  09/06/2016  55090
MHI4794  279150H000010139  03/06/2016  55412
NFS5831  279150H000011338  15/06/2016  54600
NRM0888  279150H000010950  08/06/2016 55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 15 a 16 de Junho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
15.06 HSW9119, AQC9216, AUY0913, APH2121

16.06 BDS9900, BHP5194, MIK4519, MBP5627, AQP8293, ARN9908, AKS8170, 
BEL0659

Telêmaco Borba, 17 de Junho de 2016.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RETIFICADO

Ata de Registro de Preços N°. 105/2016
Pregão Presencial Nº. 42/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA
Objeto GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL TIPO “B” S-500 E S-10
Valor R$ 1.151.814,78
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 13/06 /2017

ESCALA EXTRA 04/2016

9° Cavalgada de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro
Data Horário Saída 

18/06/2016 (Sábado) 12h30min ao término CTG Tropeiros

EQUIPE
Alessandra Machado (Ponto Base)
Elaine Lima (Ponto Base)
Terezinha Verenka (Motorista)
Miriele Geiger (Ponto Base)
Fabiane Mendes (Ponto Base)
Rosana Rocha (Motorista)

VTR101 e VTR118

Responsável pelo evento: Pe. Primo Aparecido Hipólito
MISSÃO: Apoio na cavalgada, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, Fiscali-

zando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 05/2016

  
  A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 3362 de 08 de junho de 2016, torna 

público, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da empresa NUNES & SICA LTDA - EPP, 
classificada na fase de julgamento das propostas de preços da referida licitação, e a declara vencedora 
do lote 1, do certame licitatório, pelo valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20164
Edição 858

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 24986  
b)        Pregão Presencial nº 47/2016  
c)        Data da adjudicação: 16/06/2016  
d)        Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos radiográficos.  
 
 
EMPRESA: JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA - EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Divisor radiográfico para escanografia, 
para filmes de  35x43 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com quadro de aço inoxidável; 
Divide o filme em 2 partes de 14,3x35 
cm; 
Chumbo de 1,5 mm; 
Revestido com alumínio polido; 
Transversal em 3 posições para 
escanografia. 

KONEX 1 UN R$770,00 

2 Divisor radiográfico para escanografia, 
para filmes de  30x40 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com quadro de aço inoxidável; 
Divide o filme em 2 partes de 14,3x35 
cm; 
Chumbo de 1,5 mm; 
Revestido com alumínio polido; 
Transversal em 3 posições para 
escanografia. 

KONEX 1 UN R$535,00 

3 Divisor radiográfico para escanografia, 
para filmes de  35x43 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com quadro de aço inoxidável; 
Divide o filme em 3 partes de 14,3x35 
cm; 
Chumbo de 1,5 mm; 
Revestido com alumínio polido; 
Transversal em 3 posições para 
escanografia. 

KONEX 1 UN R$770,00 

4 Espessômetro radiológico nas seguintes 
especificações mínimas: 
Fabricado em alumínio polido ou 
escovado; 
Com escala em centímetros e 
polegadas; 
Medida máxima 40 cm ou 16 polegadas. 
Desenho em formato de caneleta e em 
aço 1020; 
Dimensões: (AxLxC) 460x250x25 mm. 

KONEX 1 UN R$430,00 

5 Passa chassis nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2 portas; 
Construído em chapa de aço, 
Tratado e pintado, na cor cinza; 
Com revestimento interno em espuma; 
Sistema de segurança, permitindo a 
abertura de apenas uma das portas; 
Permite a passagem de chassi de até 
35x43cm; 
Dimensões (AxLxC) 60 x 30 x 45 cm. 

KONEX 1 UN R$1.400,00 

6 Protetor de tireoide, adulto, Nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha plumbífera 
flexível em chumbo de 0,50 mm; 
Acabamento em nylon lavável; 

KONEX 1 UN R$183,00 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016 5
Edição 858

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com fecho em velcro ajustável na nuca; 
Dimensões (L xC) 150 x 600 mm. 
Produto com C.A. atualizado e Registro 
no Ministério da Saúde. 

7 Protetor de tireoide, infantil, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em borracha plumbífera 
flexível em chumbo de 0,50 mm; 
Acabamento em nylon lavável; 
Com fecho em velcro ajustável na nuca; 
Dimensões (L x C) 100 x 600 mm. 
Produto com C.A. atualizado e Registro 
no Ministério da Saúde. 

KONEX 1 UN R$130,00 

8 Protetor de gônadas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em borracha plumbífera 
flexível em chumbo de 0,50 mm; 
Revestimento em polímero lavável; 
Acabamento em viés com ajuste 
posterior através de tiras com fechos 
duplos; 
Dimensões: 30 x 40 cm. 

KONEX 1 UN R$305,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.523,00 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 16 de junho de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20166
Edição 858

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 42/2016  
PROTOCOLO Nº 22678/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  retificar a HOMOLOGAÇÃO  da decisão constante do 
Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 
22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
COSTA BISCAIA & CIA LTDA - FILIAL 
 
 

Lote 1: Lote 1 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Gasolina comum tipo "C" 

Utilização automotivo;De 
acordo com a legislação 
vigente da ANP. 

 L 19.920,0000 R$3,64 R$72.434,02 

2 Etanol combustível  
Utilização automotivo;De 
acordo com a legislação 
vigente da ANP. 

 L 2.600,0000 R$2,61 R$6.786,30 

3 Óleo diesel comum tipo B S-
500 Utilização 
automotivo;De acordo com 
a legislação vigente da 
ANP. 

 L 15.300,0000 R$2,79 R$42.741,78 

4 Óleo Diesel S-10 Utilização 
automotivo;De acordo com 
a legislação vigente da 
ANP. 

 L 352.650,0000 R$2,92 R$1.029.852,68 

TOTAL R$1.151.814,78 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$1.151.814,78  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 16 de junho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016 7
Edição 858

               Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
           e do Adolescente 

                       Lei Municipal Nº. 1673/2008 que alterou as Leis Nº.848/90 e N°.1231/99 
               Av. Samuel Klabin, N°. 725 – Fone: (42) 3904-1560 

            Telêmaco Borba – Paraná 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/2016 
 

 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação da alteração do Plano de Aplicação do 

Convênio N°. 001/2015 recursos com fim de complementação de Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos da entidade “Associação Educacional 

Fanuel” Guarda Mirim de Telêmaco Borba- PR. 

 

     O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Municipal N°. 

1673/2008 e considerando as deliberações em reunião ordinária realizada no dia 07 

de junho de 2016: 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Pela aprovação da alteração do Plano de Aplicação – Planilha Detalhada do 

Convênio N°. 001/2015, ficando alterado as naturezas: Mobiliário, Equipamento e 

Pessoa Jurídica. O valor total do recurso de R$ 150.000,00 não houve alteração. 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2016 

 
 
 

 
 

___________________________________________ 
Cleverson Silva dos Santos 
Presidente do CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20168
Edição 858

PORTARIA Nº 47/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora SUÉLLEN DA COSTA GOMES, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de 
Finanças, por 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 23/06/2014 a 22/06/2015, o período de 
gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, 
Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 20/06/2016 à 08/07/2016 e o segundo 
período de 15/08/2016 à 25/08/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 48/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM, 
ocupante do cargo de Advogada, que trata o artigo 3º, alínea “a” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria 
de Administração, por 10 (dez) dias, referente ao período aquisitivo de 25/05/2014 a 24/05/2015, a partir 
de 06/07/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 

de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 088/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROT. INFANCIA DR. RAUL CARNEIRO
Objeto CURSO DE FORMAÇÃO E PALESTRA PARA PROFISSIONAIS DE SAUDE, 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITO, SEGURANÇA PU-
BLICA E PESQUISADORES DA AREA

Valor GLOBAL R$ 5.700,00
Prazo EXECUÇÃO SERÁ DE 03(TRES) MESES  E A VIGÊNCIA DE 06 (SEIS ) MESES.
Dotação 6240-12.001.00.100301.1001.2109.3390.3900-495

Contrato N.º CONTRATO Nº 089/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
Objeto CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Valor GLOBAL R$ 5.200,00
Prazo 30 DIAS DE VIGENCIA.
Dotação 4730-11.002.012.122.1201.2076.3390.3900-104.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 038/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado TARCISO JOSE MARTINS - ME
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 06(SEIS) 

MESES  A PARTIR DE 11/06/2016.
Valor R$ 18.693,00
Dotação 1070-02.012.0015.0452.1503.2019.3390.3900-509

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


